
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  71  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2010/1 
 

 Del  24/01/2023 

 
Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA STRADA PROVINCIALE N. 16 E 

REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE FAENZA - BORGO TULIERO - EROGAZIONE 
DEL CONTRIBUTO SPETTANTE AL COMUNE DI FAENZA-UNIONE DELLA ROMAGNA 
FAENTINA SOGGETTO ATTUATORE DEI LAVORI PREDETTI. 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Chiara Bentini, 
con la quale 
 
Si informa  
 
- che con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 239 del 22/12/2015 ad oggetto 

“Lavori di adeguamento e messa in sicurezza della SP n. 16 e realizzazione 
della pista ciclo-pedonale Faenza - Borgo Tuliero - Approvazione progetto 
definitivo trasmesso dal Comune di Faenza dell'importo complessivo di euro 
993.000,00 - Concessione contributo dell'importo di euro 80.000,00 al 
Comune di Faenza quale soggetto attuatore dei lavori stessi” si è deliberato: 

1) di approvare il progetto definitivo redatto dal Comune di Faenza, soggetto 
attuatore, dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza della SP n. 16 e 
realizzazione della pista ciclo-pedonale Faenza - Borgo Tuliero dell'importo 
complessivo di € 993.000,00, composto dagli elaborati conservati in copia agli 
atti di questa Provincia; 
 
2) di concedere un contributo di € 80.000,00 al Comune di Faenza per la 
realizzazione dei lavori predetti; 
 
3) di finanziare la suddetta spesa mediante utilizzo di avanzo vincolato (ex 
vincolato Investimenti); 
 
4) la Provincia di Ravenna verserà al Comune di Faenza, su richiesta dello 
stesso, il contributo di che trattasi, a rendiconto delle spese effettivamente 
sostenute per la esecuzione dei lavori medesimi, dietro presentazione di 
regolari fatture; 
……………………. 

 
- che, con nota assunta al protocollo provinciale n. 34642 del 22/12/2022, 

l’Unione della Romagna Faentina - al fine dell’erogazione e liquidazione a 
saldo del contributo provinciale così come previsto con la suddetta Delibera di 
Giunta Provinciale n. 239 del 22/12/2015 - ha trasmesso a questa Provincia la 
documentazione inerente al certificato di regolare esecuzione dei lavori e la 
relativa Determinazione dirigenziale n. 3463 del 15/12/2020, nonché la 
Determinazione dirigenziale n. 3829 del 16/12/2022 di approvazione della 



rendicontazione analitica attestante l’ammontare delle spese 
complessivamente sostenute dallo stesso per l’esecuzione dell’intervento pari 
ad euro 961.309,54; 

 
Si rappresenta 
 
- che la documentazione trasmessa dall’Unione della Romagna Faentina, in 

allegato alla nota n. 34642 del 22/12/2022, risulta conforme a quanto previsto 
dalla Delibera di Giunta Provinciale n. 239 del 22/12/2015; 
 

- che l’opera, così come attestato dal certificato di regolare esecuzione, è stata 
regolarmente eseguita; 

 
e si propone pertanto 
 
- di prendere atto della regolare esecuzione dei lavori di adeguamento e messa 

in sicurezza della SP n. 16 e realizzazione della pista ciclo-pedonale Faenza - 
Borgo Tuliero da parte del Comune di Faenza-Unione della Romagna 
Faentina; 
 

- di erogare al Comune di Faenza-Unione della Romagna Faentina, soggetto 
attuatore dei lavori predetti, la somma di euro 80.000,00 (diconsi euro 
ottantamila/00), quale contributo finanziario posto a carico della Provincia di 
Ravenna, in attuazione a quanto previsto dalla Delibera di Giunta Provinciale 
n. 239 del 22/12/2015; 
 

- di far fronte alla suddetta spesa come segue:  
• quanto ad euro 40.000,00 con i fondi di cui all’impegno 2018/23/1 assunto 

all’Art. Peg 21807/320R del bilancio 2018; 
• quanto ad euro 40.000,00 con i fondi di cui all’impegno 2018/235/1 assunto 

all’Art. Peg 21807/320R del bilancio 20181; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 23 febbraio 2022 recante 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e Bilancio di 
Previsione triennio 2022-2024 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e 
successive variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 147 del 29/12/2022 ad oggetto “DETERMINAZIONI 
TRANSITORIE PER LA GESTIONE DELL'ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 
NELLE MORE DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2023-2025 E DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023”; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal Responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 

DISPONE 
 
- di prendere atto della regolare esecuzione dei lavori di adeguamento e messa 

in sicurezza della SP n. 16 e realizzazione della pista ciclo-pedonale Faenza - 
Borgo Tuliero da parte del Comune di Faenza-Unione della Romagna 
Faentina; 
 

- di erogare al Comune di Faenza-Unione della Romagna Faentina, soggetto 
attuatore dei lavori predetti, la somma di euro 80.000,00 (diconsi euro 
ottantamila/00), quale contributo finanziario posto a carico della Provincia di 



Ravenna, in attuazione a quanto previsto dalla Delibera di Giunta Provinciale 
n. 239 del 22/12/2015; 

 
- di far fronte alla suddetta spesa come segue:  
• quanto ad euro 40.000,00 con i fondi di cui all’impegno 2018/23/1 assunto 

all’Art. Peg 21807/320R del bilancio 2018; 
• quanto ad euro 40.000,00 con i fondi di cui all’impegno 2018/235/1 assunto 

all’Art. Peg 21807/320R del bilancio 2018; 
 

- di dare atto che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo 218107 “Attività tecnica e di segreteria amministrativa legata 
all'attività del settore” del centro di costo 1801 – Viabilità, nelle more 
dell’approvazione del PEG/PDO – anno 2023; 
 

  
ATTESTA 

 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 
 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e 
per gli effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai 
fini della prevenzione della corruzione; 

 
DICHIARA  

 
di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall'art. 26 del Decreto Legislativo 33/2013. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2023_0015p 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


